



سخنگوی وزارت امور خارجه: اروپا اجازه تخریب برجام را ندهد

سخنگوی وزارت امور خارجه گفت: انتظار داریم اروپایی ها بویژه کشورهایی که در مذاکرات حضور داشتند نقش تاریخی خود را ایفا کنند و اجازه ندهند دیگران در تخریب تفاهمی که به وجود آمده است پیش ببرند.

سخنگوی وزارت امور خارجه گفت: انتظار داریم اروپایی ها بویژه کشورهایی که در مذاکرات حضور داشتند نقش تاریخی خود را ایفا کنند و اجازه ندهند دیگران در تخریب تفاهمی که به وجود آمده است پیش ببرند.

به گزارش خبرنگار سیاسی ایرنا بهرام قاسمی امروز -دوشنبه- در نشست خبری در پاسخ به سوالی درباره رویکرد اروپایی ها در قبال نقض برجام و ادامه بدعهدی های آمریکا گفت: طبیعتا انتظار ما از کشورهایی مثل اتحادیه اروپا و کشورهایی که در 5+1 نقش و حضور داشتند این است که بر تعهدات خودشان باقی بمانند؛ قاعده کار همین است اما اگر تصور کنید می شود در مورد هر کشوری تصمیماتی وجود داشته باشد، آنها تا نهایت کار با شما همراه خواهند بود اشتباه محض است.

وی ادامه داد: کشورها در مقاطع مختلف از مصالح خودشان تبعیت می کند که ممکن است با مصالح شما و روابط شما متمایز باشد اما انتظار طبیعی این است اروپا بخصوص سه کشور که در مذاکرات حضور داشتند نهایتا در برجام و تفاهماتی که صورت گرفته در کنار ایران بایستند و ما امیدواریم اروپا نقش تاریخی خودش را ایفا کند و نشان دهد منطقه ای است که با توجه به ادعاهای بسیار زیادی هم که در مورد ارزشهای اروپایی خود دارد بتواند قابل اتکا و اعتماد باشد.

وی در عین حال گفت: ما با تمام توان تلاش می کنیم روندی که در آمریکا آغاز شده متوقف کنیم و وضعیت را به حالت گذشته برگردانیم. مذاکراتی هم با همه طرفها داشتیم و خواهیم داشت.

قاسمی خاطرنشان کرد: دیروز هم در چین مذاکراتی صورت گرفته است. موضوعی که چینی ها اتخاذ کردند مواضع مثبت و قاطعی بود. دیگران هم این درک و فهم را از وضعیت کنونی و تفاهم برجام دارند و به این راحتی نمی توانند به سمت نقض برجام حرکت کنند.

وی ابراز امیدواری کرد: نهایتا دولتهای اروپایی در مسیر منطقی که از آنها انتظار می رود، حرکت کنند و اجازه ندهند دیگران در تخریب تفاهمی که به وجود آمده جلو ببرند و راه خود را ادامه دهند.

سخنگوی وزارت امور خارجه تصریح کرد: ما در تعهدات خودمان استوار هستیم تا جایی که دیگران استوار باشند و به آن احترام بگذارند اما اگر دیگران نخواهند متعهد باقی بمانند وضعیت ما هم به لحاظ حقوقی و غیر حقوقی روشن است، ما هم ابزارهای حقوقی برجام را داریم و هم ابزارهای دیگری که طرفهای ما از آن به خوبی آگاه هستند.

قاسمی یادآور شد: ما نگرانی عمده ای نداریم اما این خلف وعده و بدعهدی، ما را بدبین تر خواهد کرد. مردم ما را دلسردتر خواهد کرد که کشورهایی مثل آمریکا در این مسیر قابل اعتماد نیستند و ما باید مسیر دیگری را در منطقه و جهان پی بگیریم. وی در پاسخ به سوالی دیگر پیرامون اظهارات مشاور مقام معظم رهبری درخصوص پیام پوتین به مقامات کشورمان گفت: آقای لاورنتیف نماینده ویژه و رابط آقای پوتین با مقامات کشورمان در امور سوریه ارتباط مستمری با مقامات عالی ایران دارند.

قاسمی افزود: ایشان در پاسخ به تماس تلفنی آقای روحانی با آقای پوتین، سفری به تهران داشتند و حامل پیام آقای پوتین برای رهبران سیاسی ایران بودند و مباحث مختلفی در خصوص روابط دوجانبه، مسائل منطقه خصوصا سوریه مطرح و پاسخهایی دریافت کردند.

سخنگوی وزارت امور خارجه ادامه داد: با توجه به نوع رابطه راهبردی که بین تهران و مسکو وجود دارد به خصوص در دوره اخیر و با توجه به تحولات منطقه طبیعی است چنین رایزنی های وجود داشته باشد. در همین راستا معاون وزیر خارجه روسیه هم در تهران با یکی از معاونان وزیر امور خارجه کشورمان مذاکراتی خواهد داشت.

قاسمی یادآور شد: ما در برهه حساس و بسیار خاصی در منطقه بسر می بریم و رایزنی های دو کشور تنگاتنگ است و امیدواریم این رایزنی ها منجر به همگرایی بیشتر در مسائل منطقه ای شود.

وی در پاسخ به سوال دیگری درخصوص تشکیل دولت نجات ملی در یمن و موضع ایران در این باره گفت: مواضع ما در مورد توقف خشونت ها و مذاکرات سیاسی و تفاهم گروههای ملی و محلی روشن است. ما همواره استقبال کرده ایم که گروههای یمنی بدون دخالت خارجی در مذاکرات فراگیر در نهایت به تفاهم برسند و کشور یمن از وضعیت موجود خارج شود.

سخنگوی دستگاه دیپلماسی با بیان اینکه یمن قربانی تجاوزات مکرر و سوء نیت دولت عربستان سعودی است، اظهار داشت: یک سال و نیم از تجاوز عربستان سعودی به یمن می گذرد و این اقدام خسارت های فراوانی برای این کشور به همراه داشته است.

وی ابراز امیدواری کرد این رایزنیها بتواند راهی باز کند و این نشست فراگیر زمینه ساز خروج یمن از بحران فعلی و رسیدن به راهکار اساسی و سیاسی درازمدت و ایجاد فضای مناسب در این کشور شود.

سخنگوی وزارت امور خارجه در پاسخ به سوال دیگری درباره خشونت‌های اعمال شده علیه مسلمانان روهینگیا در میانمار اظهارداشت: برخورد خشونت آمیز در مورد هر اقلیتی در هر کشوری محکوم است و به مسئولین این کشور توصیه می کنیم برای حفظ ثبات و امنیت کشورشان به یک راهکار خردمندانه و مرضی الطرفین روی آورند و از اعمال خشونت و تبعیض علیه مسلمانان اجتناب کنند.

قاسمی خاطرنشان کرد: خشونت بیشتر می تواند جامعه را به سمت افراط گرایی بیشتر سوق دهد که این وضعیت برای کشورها خطرناک است و به رشد گروه‌های افراط گرا کمک می کند که به نفع هیچ کس در هیچ منطقه ای نیست.

سخنگوی وزارت امور خارجه در پاسخ به سوال دیگری درخصوص اقدام نمایندگان برای ارائه طرحی در مقابله با بدعهدی های آمریکایی ها در برجام اظهار داشت: مجلس یکی از ارکان نظام جمهوری اسلامی ایران است و حق طبیعی نمایندگان است بر اساس قانون اساسی و چهارچوبی که برای آنها تعیین شده ، هر اقدامی که به صلاح می دانند انجام دهند.

وی ادامه داد: وزارت امور خارجه اگر مورد سوال واقع شود پاسخگو خواهد بود؛ آنچه به صورت لایحه مطرح شده ، در صحن روی آن بحث می شود و اگر تصویب شد به دستگاههای اجرایی ابلاغ می شود و نهایتا اجرا خواهد شد.

قاسمی ادامه داد: ما از گذشته بخشی از اقلام را از آمریکا وارد یا به آن کشور صادر می کردیم ولی حجم تجارت ما رقم درشت و قابل اعتنایی نیست ولی می تواند اقدام مجلس به دلایل مختلف سیاسی و اقتصادی یا بطور سمبلیک می تواند علامت و سیگنالی به طرف مقابل باشد .

وی خاطرنشان کرد: صبر می کنیم ببینیم وضعیت به کجا منتهی خواهد شد و چه حوادثی را باید شاهد باشیم و چه اقداماتی را برای بیش از این انجام دهیم.

سخنگوی وزارت امور خارجه در پاسخ به سوال دیگری درباره تحویل سامانه دفاعی اس 300 به ایران اظهارداشت: وقتی صحبت از همکاری های نزدیک و اساسی با آمریکا می کنیم یعنی روند همکاری ها ما رو به جلو و مثبت است مشکل اساس وجود ندارد.

وی ادامه داد: می توان گفت در تعهداتی که دولت روسیه نسبت به ما در برخی حوزه های نظامی مثل اس 300 داشته به دقت و منظم و با سرعت لازم به پیش رفته و روسها به تعهدات خود پای بند بودند و آن را اجرا کردند.

قاسمی تصریح کرد: این مسیر ادامه خواهد داشت ما همکاری های خود را در حوزه های دفاعی خواهیم داشت.

سخنگوی وزارت امور خارجه در پاسخ به سوالی مبنی بر اینکه گاردین به نقل از وزارت دفاع بریتانیا گفته شواهدی از نقض حقوق بشر در یمن پیدا نکرده است اظهارداشت: بسیاری از موسسات اروپایی و سازمانهای بین المللی در مورد جنایات جنگی عربستان در یمن سخن گفته اند و اسناد آن موجود است.

وی ادامه داد: عربستان یکجانبه به طور قطعی در مواقعی به صورت بسیار ناپهناجر مردم غیر نظامی را هدف بمباران قرار داده اگر تاریخ را ورق بزنیم و در سیر حوادث یک سال گذشته نگاه کنیم چیز پنهانی نیست.

قاسمی تصریح کرد: اینکه گفته شود اتفاق منفی یا ضد حقوق بشری در یمن صورت نگرفته حرف بی ربطی است آنچه گاردین نوشته و از آن نقل می کنید بدون توهین به آن ، این مطلب را طنز تلقی می کنم.

وی با بیان اینکه الزاما هرچه می نویسند صحیح و دقیق نیست اظهارداشت: آنچه اتفاق افتاده در همه جای جهان رصد شده است و فجایی که در یمن رخ داده است امرغیر آشکاری نیست یا اشتباهی انجام شده یا نویسندگان آمارهای لازم را نداشته، گهگاهی روزنامه ها رپرتاژ آگهی دریافت می کنند، مقالات سفارشی می نویسند و از این منظر هم می توان به این مسئله نگاه کرد.

وی در خصوص آخرین تحولات درخصوص مناسبات ایران با کانادا گفت: تحول خاصی در مورد کانادا اتفاق نیفتاده و در همان وضعیت قبلی هستیم.

قاسمی خاطرنشان کرد: روابط ، الزاماتی دارد و در مورد باز شدن بخش های کنسولی ما در آن کشور تا زمانی که تمام الزامات و تعهدات که بخشی حقوقی و بخشی غیر حقوقی است ، انجام نشود فرآیند (این کار) را کوتاه مدت نمی بینیم و خوشبین نیستیم.

سخنگوی وزارت امورخارجه ادامه داد: منتظریم روندها و اتفاق هایی که باید ، به انجام برسد و بتوانیم مسیر را دنبال کنیم؛ به هر حال ارتباط ها وجود دارد اما تحول ویژه ای که بتوانم بگویم و گام جدیدی وجود ندارد.

وی در خصوص موضوع سوریه و مشورت های نماینده ترامپ با پوتین و حضور نماینده پوتین در تهران و اینکه آیا تماس هایی در این خصوص با تیم ترامپ برقرار شده است یا نه، گفت: نه. مسئولیت فعلا با دولت قبلی است و آنها در فکر چیدمان و تشکیل کابینه هستند و مسایل خود را دارند و توضیحاتی را در خصوص مسایل بین الملل داشته اند که مرسوم است.

وی ادامه داد : اگر چیزی گفته می شود هنوز باید به حساب حوادث و کوران حوادث حول و حوش انتخابات گذاشت که خیلی جدی نیست و رییس جمهور جدید تا زمانی که در کاخ سفید مستقر نشود نمی توان در موضعی که مطرح می شود خوشبین بود و باید هنوز در مورد دولت آمریکا صبر کرد.

قاسمی در پاسخ به این سوال که آیا بعد از اقدام سنا مذاکراتی با اروپا صورت گرفته است یا نه، گفت: با مسئول سیاست خارجی اروپا در روزهای گذشته تماسی نداشتیم و تماسها به قبل از مصوبه سنا برمی گردد.

وی ادامه داد: ارتباط با اتحادیه اروپا از طریق سفارتخانه های ما و پایتخت های اروپا در جریان است. رایزنی های خود را داریم اما در این سطح تماسی نداشتیم.

سخنگوی وزارت خارجه درباره موضع اروپایی ها در این خصوص گفت: هنوز زود است. آنچه سخنگوی اتحادیه دو روز پیش

اعلام کرد این بود که صبر و رصد می کنیم تا ببینیم روند به کجا منتهی می شود. قاسمی خاطرنشان کرد: این که تحریم ها ملغی یا اجرایی می شود آنها هم با صبر و پمانینه ، رصد کرده و موضع شفافی را در مذاکراتی در سطوح سفرا مطرح خواهند کرد و آنچه قابل بیان و موضع نهایی باشد، وجود ندارد و بیان موضع در شرایط فعلی شاید به مصلحت نباشد و نظر جمع و اتحادیه اروپا تلقی نخواهد شد.

وی در پاسخ به سوال دیگری در خصوص اظهارات آمریکایی ها مبنی بر اینکه داماتو را طرحی می دانستند که نه تحریم بلکه تمدید بوده است و ادعای سخنگوی کاخ سفید مبنی بر این که در خصوص داماتو در مذاکرات صحبتی نشده بود اظهار داشت: امیدواریم این مسیری که تا الان طی شده و مسیر کارشکنانه و یکی از بدعهدی های درشت دولت آمریکا تلقی می شود تغییر کند.

****اجرای داماتو، نقض کامل برجام است/ سنگ قبر آمریکایی ها روی برجام**
قاسمی با بیان اینکه بحث در اجرایی شدن یا نشدن داماتو است، اظهار داشت: اگر این قانون اجرایی شود نقض کامل برجام است و ما از حقوق خود برخورداریم که در مقابل این نقض ، واکنش لازم را داشته باشیم و مقام معظم رهبری و دیگر مقامات در این خصوص به اندازه لازم موضع گیری داشته و سخن گفته اند و نیازی به تکرار آن نمی بینم. ولی به هر حال ، با توجه به تفاهمی که در برجام داشتیم، آنچه با ایسا یا داماتو تداخل می کرد غیر فعال بوده و این باید غیرفعال شود. بحث خود تحریم مجدد یک بحث است که به سال 1996 برمی گردد و مرتبط با بحث برجام نیست و مقداری که با برجام تداخل پیدا می کند توسط مقامات آمریکایی غیر اجرایی شده بود و اجرا نمی شد. اگر وضعیت موجود منتهی به اجرایی شدن بخش های غیر فعال شود، این همان نقض و در واقع سنگ قبری است که می شود گفت آمریکایی ها روی برجام خواهند گذاشت. وی ادامه داد: می خواهم کمی خوشبین باشم و فکر کنم اشتباهی است و کسانی پیدا می شوند که آن را تصحیح و مسیر را به جای اصلی خود برمی گردانند اما به هر حال خود نفس تحریم قابل سرزنش و محکوم کردن و غیر قابل پذیرش است ولی تا اجرایی نشود بحث اجرایی شدن را جدا کرده و آن را خلاف می دانم و در صورت اجرایی شدن، نقض است و از طریق های مختلف حقوقی و غیر حقوقی و هر روشی در جهت احقاق حقوق ملت ایران تلاش می کنیم.

**** اجازه نخواهیم داد منافع ما توسط یک کشور و به دلخواه و تحت شرایط خاص در نوسان قرار گیرد**
سخنگوی دستگاه دیپلماسی گفت: اجازه نخواهیم داد منافع ما توسط یک کشور و به دلخواه و تحت شرایط خاص در نوسان قرار گیرد. آنچه تا امروز اتفاق افتاده، آمریکا مسئول است و آثار جمعی اقداماتی که تا به امروز آمریکا انجام داده به عهده این کشور است. هر خسارتی که تا این لحظه به خاطر مصوبات سنا و کنگره از جانب دیگران بر ما تحمیل شود ، مسئول و مقصر را آمریکا می دانیم و از این پس هم این آمریکاست که در مجامع بین المللی و جهانی و پیشگاه ملت و دولت ایران باید پاسخگو باشد. این که در چه سیستم حقوقی و قضایی می توانیم پیگیری کنیم و روش های پیگیری حقوقی ما چه خواهد بود باید کمی تامل کرده و در رصدی که خواهیم کرد و انتخاباتی که پیش رو است باید دید چه وضعیتی را شاهد خواهیم بود.

**** هیچ اقدام منفی آمریکا را بی پاسخ نخواهیم گذاشت**
وی تاکید کرد: هیچ اقدام منفی آمریکا را بی پاسخ نخواهیم گذاشت و هر گونه خسارتی که به ما تحمیل شود آن را متوجه دولت آمریکا می دانیم و این دولت باید پاسخگوی قطعی این خسارت ها باشد.

****تغییرات در دولت ها تغییری در قراردادهای دو جانبه ما ایجاد نمی کند**
وی در خصوص تغییرات در فرانسه و کره جنوبی و شرکت نکردن ولاند در انتخابات ریاست جمهوری و استیضاح رئیس جمهور کره جنوبی و تاثیرات اینها در مناسبات ایران با این کشورها گفت: تغییرات در دولت ها و تغییر روسای جمهور تغییری در معاهدات، تفاهم ها و قراردادهای بین دولت ها ایجاد نمی کند و دولت بعدی مسئول اجرای آن است و در گذشته هم حتی در پروژه هایی که از دهه های گذشته در ایران اجرا شده، در یک دولت مشخصی امضا شده و نهایتا در دولت های بعدی رفته رفته تکمیل شده و به کار خود ادامه می دهد لذا هر گونه تغییری که در دولت های اروپایی، اتریش و فرانسه و کشورهایی که در معرض انتخابات هستند به وجود بیاید تاثیری در روابط دو جانبه علی الظاهر نباید وجود داشته باشد و چنین تصویری نداریم که نگران تعهدات انجام شده خودمان با این کشورها باشیم.

**** بحث اوپک ربطی به کنگره آمریکا و نهایتا مجلس سنا نخواهد داشت**
قاسمی در پاسخ به سوال دیگری در خصوص اظهارات برخی از نمایندگان مجلس در روز گذشته که 'ایران وارد یک بازی سیاسی شده است؛ از این جهت که از هفته گذشته تا به امروز در نفت و اوپک اتفاق خوب برای ما افتاد و فردای آن کنگره آمریکا آن رفتار در خصوص برجام را با ما انجام داد' گفت: با بحث کلمه 'بازی' خیلی نمی توانم کنار بیايم و نمی پسندم از این چنین واژه ای استفاده کنم. دنیای ما دنیای پیچیده ای است و هر کس نقش خود را در عرصه بین الملل ایفا و منافی را به حق و یا به ناحق دنبال می کند و صحنه جهانی، صحنه مبارزات متعددی است که شکل می گیرد که به سرانجام می رسد یا نمی رسد. بحث

اوپیک بحث دیگری است که ربطی به کنگره آمریکا و نهایتاً مجلس سنا نخواهد داشت و نمی شود این گونه مسایل را با یک نوع خیال پردازی و رویایی اندیشیدن به هم مرتبط کرد.

وی ادامه داد: عجیب است همه مسایل را به کشوری ببریم که برخی فکر می کنند خیلی قدرتمند است و هر روز صبح دولتمردان آن برای جهان طراحی های خاص خودشان را دارند. این گونه نیست. آمریکا امروز کشور ضعیف تری نسبت به گذشته است و از توان لازم برخوردار نیست.

سخنگوی وزارت خارجه با اشاره به اینکه همه کشورها با توجه به افزایش دنیای ارتباطات ، در مسایل جهانی سهیم هستند گفت: ارتباط دادن بحث اوپیک با آنچه در آمریکا اتفاق افتاده را نمی پسندم و آن را مرتبط نمی دانم.

قاسمی افزود: آنچه نگران آن هستیم و می توانم در حوزه برجام بگویم و هشدار دهم این است که گروه های تندرو و جنگ طلب درون آمریکا و در کنار آنها رژیم صهیونیستی و برخی گروه ها و کشورهای مرتجع و تندرو منطقه می توانند تلاشی را در برهه کنونی که مرحله انتقالی در آمریکا است، انجام دهند تا دولت آمریکا را در وضعیت مشخص مقابل ایران قرار دهند و شاید تصور کنند با برخی اهرم ها و استفاده از بعضی نرم ها بتوانند ایران را به سمتی هدایت کنند که پیشقدم در نقض برجام و یا عدم انجام تعهدات خود شود که بتوانند ایران را در جامعه جهانی مقصر جلوه دهند و بتوانند تلاش بیشتری برای ایجاد انزوا یا تحریم ایران کنند و این قابل مطالعه است و می توانیم آن را درون کشور و محافل سیاسی و اندیشکده ها در داخل و حتی خارج از کشور آن را مورد توجه قرار دهیم.

وی افزود: در برجام آنچه خوب است اشاره کنم این است که اجماع و اتحاد مردم و دولتمردان ماست. نباید اجازه دهیم دیگران از اختلاف نظر و بیان اختلاف سلیقه های ما سوء استفاده کرده و بخواهند در این خصوص برای خودشان امتیازی را فراهم کنند. مشخص این است که امروز، 10 سال گذشته نیست و جهان در حال تغییر است و وضعیت منطقه تغییرات عظیمی داشته و جهان با دگرگونی های بسیاری مواجه بوده و این امکان به نظرم خیلی شدنی نیست که کشوری مانند آمریکا بتواند اجماعی را که در گذشته علیه ایران ایجاد کرد بین کشورها ایجاد کند و بعید است کشورها با توجه به تجربه 10 سال گذشته در نهایت بپذیرند که تحریم ظالمانه ای را بخواهند نسبت به ایران برقرار کنند. لذا گروه های جنگ طلب و برخی افراطیون درون آمریکا و منطقه و بخصوص رژیم صهیونیستی می توانند تلاش های مذبوحانه ای را در این زمینه داشته باشند که فکر می کنم رسانه ها، مردم و شخصیت های ما در گوشه و کنار کشور می توانند به این موضوع بیشتر فکر و توجه کنند و ما سعی کنیم همانگونه که با اجماع و وحدت ملی توانستیم موفقیت های خوبی را کسب کنیم ، در شرایط فعلی هم از این وضعیت به خوبی عبور کرده و دشمنان خودمان را بیش از پیش روسیاه کنیم.

خبرنگاری پرسید ' نکته ای در صحبت های شما بود که بعد از انتخاب رییس جمهور لبنان، بحث اوپیک را تلویحاً به نوعی همکاری مثبتی بین ایران و عربستان دانستید این برداشتمان از این صحبتتان درست است؟'

قاسمی جواب داد: من در پاسخ دوستان گفتم اگر شما این را به رایزنی و تفاهم ایران با عربستان، ارتباط مستقیم دهید، این ، دومین گام در این راستاست.